
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E) 

EDIÇÃO Nº 5.892, DE 20 DE FEVEREIRO 

DE 2025, QUINTA – FEIRA. 

(SUPLEMENTAR) 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

PORTARIA Nº 38.206, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 38.093, de 17 de fevereiro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 1º Nomear, ANACLARA BITTENCOURT DE CAMPOS, para exercer o cargo em 

comissão de Assessoria de Social Media, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Administração, Gestão e Inovação. 

 

Leia-se: 

 

Art. 1º Nomear, ANACLARA BITTENCOURT DE CAMPOS, para exercer o cargo em 

comissão de Assessoria de Social Media, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Governo. 

 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

12/02/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 38.093, de 17 de fevereiro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

PORTARIA Nº 38.207, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Transferir a servidora pública, TAYNARA URIAS GONÇALVES DUQUES, do cargo em 

comissão de Assessor de Apoio a Gestão Social - CRAS VII - Sagrada Família, Tabela Salarial DAS-

5, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, para novo cargo em comissão 

de Gerente de Divisão de Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS VII - Sagrada 

Família, Tabela Salarial DAS 3A, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência 

Social. 

 

Art. 2º Fica expressamente alterado o nome da servidora no anexo da portaria de nº 38.101, de 20 de 

fevereiro de 2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/02/2025. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

PORTARIA Nº 38.208, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Transferir a servidora pública, ANDREIA SANTIAGO SANTOS, do cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Projetos e Programas de Proteção Social Especial, Tabela Salarial DAS-4, 

vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, para novo cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Gestão do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, 

Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social. 

 

Art. 2º Fica expressamente alterado o nome da servidora no anexo da portaria de nº 38.101, de 20 de 

fevereiro de 2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/02/2025. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

PORTARIA Nº 38.209, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear, YAN SOUZA MENDES, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão 

de Termo de Adesão de Ata de Registro de Preço, Tabela Salarial DAS -4, vinculada à Secretaria 

Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Inovação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/02/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

PORTARIA Nº 38.210, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º Fica retificado o art. 3º da Portaria nº 38.087 de 17 de fevereiro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/02/2025. 

 

 

Leia-se: 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/02/2025. 

 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/02/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portarias nº 38.087, 17 de fevereiro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

PORTARIA Nº 38.211, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º Fica retificado o art. 2º da Portaria nº 37.967 de 11 de fevereiro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 26/11/2024. 

 

 

Leia-se: 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 01/02/2025. 

 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/02/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portarias nº 37.967, de 11 de fevereiro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

PORTARIA Nº 38.212, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º Fica retificado o art. 2º da Portaria nº 37.966 de 11 de fevereiro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 28/11/2024. 

 

 

Leia-se: 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 01/02/2025. 

 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/02/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portarias nº 37.966 de 11 de fevereiro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    9 

 

PORTARIA Nº 38.213, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear para exercer a função gratificada de Coordenadores Pedagógicos, os Servidores 

Públicos Municipais relacionados nos anexos desta portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/02/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    10 

 

UNIDADE ESCOLAR SERVIDORES INÍCIO 
CMEI JOANA MARIA DOS ANJOS 

MEIRELES 
MARIANA DA SILVA 03/02/2025 

CMEITI NATALIA JUNQUEIRA BOTELHO 

DE AZEVEDO 
CRISLAINE MARIANA DA SILVA 03/02/2025 

EMEI MATEUS VINICIUS BRAZ ANA PAULA CUNHA VIANA DE SOUZA 
03/02/2025 

 

EMEI RUBENS ALVES DE SOUZA 

NATALI AQUEMI FUGIMOTO RIBEIRO 

CAMILA FERNANDA DE OLIVEIRA 

SILVA SOUZA 

03/02/2025 

UMEI CHARMENE ROSA DA SILVA GABRIELLE FERREIRA RODRIGUES 03/02/2025 

UMEI GABRIEL DE OLIVEIRA DIAS 

  

CLAUDINEA PIRES DE MORAES 

CAMARGO 

03/02/2025 

UMEI JESSICA ADRIANA LIMA 

FERREIRA 
ISAMAR TUNES BARBOSA 03/02/2025 

UMEI JOÃO DE PAULA MENDONÇA DE 

SOUZA 
ELAINE VIEIRA DE SOUZA 03/02/2025 

UMEI JOSÉ DOS REIS SALES 

GRASIELLE BATISTA DE CARVALHO 

KIMBERLY GABRIELLY RODRIGUES 

MOREIRA 

03/02/2025 

UMEI LUIZ HENRIQUE DIAS BULHÕES ELIZABE DA SILVA AMARAL SOUZA 03/02/2025 

UMEI MAGNÓLIA ANGELICA ARAÚJO 

MARA DA SILVA SANTANA 

MARIA DA PAZ BORGE DINIZ 

MEDRADO 

03/02/2025 

UMEI MONTEIRO LOBATO 
CLAUCIONE SOARES TELLES 

SANDRA REGINA ALVES DA SILVA 
03/02/2025 

UMEI PEQUENOS BRILHANTES 

DANYELLI BAPTISTA DA SILVA 

SANDRA BERNARDINO DA SILVA 

SANTOS 

03/02/2025 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    11 

 

PORTARIA Nº 38.214, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir os servidores público lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, para novo cargo comissionado vinculado a mesma estrutura, conforme relação constante no 

anexo desta portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/02/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    12 

 

CULTURA 

SERVIDOR CARGO ATUAL NOVO CARGO 

CAMILA MARIA SANTOS DE PINHO 
ASSESSOR DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA DAS-3A 

SUPERINTENDENTE DE PRÁTICAS DE 
ACESSO ÀS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES  

CINTIA RIVA DE LIMA 
GERENTE DE DIVISÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS DAS-4 

GERENTE DE NÚCLEO DE APOIO A 
PROJETOS E AÇÕES CULTURAIS – 
CENTRO CULTURAL JOSÉ SOBRINHO  

CLÁUDIA SELMA MACHADO 
DIVISÃO DE GESTÃO DO MUSEU ROSA 
BORORO DAS-4 

GERENTE DE DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO, MUSEUS, 
COMUNIDADES TRADICIONAIS E 
CULTURAS TRADICIONAIS – MUSEU 
ROSA BORORO  

DHEYSIEL DE SOUZA BARBOSA 
GERENTE DE DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO E PROJETOS DAS-3 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE 
TEATRO, CIRCO E DANÇA  

DJALMA ALVES DOS SANTOS 
GERENTE DE DEPARTAMENTO DE 
TURISMO DAS-3 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE 
PATRIMÔNIO, MUSEUS, 
COMUNIDADES TRADICIONAIS E 
CULTURAS TRADICIONAIS 

ERICLEVER PIRES FERREIRA 
GERENTE DE DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DAS-4 

GERENTE DE DIVISÃO DE MÚSICA – 
ESCOLA DE MÚSICA 

ERYKA DOS PASSOS HILL SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE CULTURA 
E JUVENTUDE 

ELIZABETH CARNEIRO DE SOUZA 
GERENTE DE DEPARTAMENTO DE 
GESTÃO 
ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO DAS-3 

GERENTE DE DIVISÃO DE MÚSICA – 
ESCOLA DE MÚSICA 

FÁBIO ANDRÉ RICARDO 
GERENTE DE DEPARTAMENTO DO 
CENTRO CULTURAL JOSÉ SOBRINHO 
DAS-3 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE 
MÚSICA – ORQUESTRA/BANDA  

FRANCYELLI CRISTINA DE JESUS E 
SILVA 

GERENTE DE NÚCLEO DE APOIO A 
BIBLIOTECA CENTRAL DAS-5 

GERENTE DE NÚCLEO DE APOIO A 
PROJETOS CULTURAIS E AÇÕES 
CULTURAIS – BIBLIOTECA CENTRO  

GEISECLAIR ASTOFE DE SOUZA 
ASSESSORIA DE APOIO AO CENTRO 
CULTURAL JOSÉ SOBRINHO DAS-5 

GERENTE DE DIVISÃO DE CULTURA E 
ARTE – CENTRO CULTURAL JOSÉ 
SOBRINHO  

HILLARY D ARC SANTANA GALVÃO 
CAUS 

GERENTE DE NÚCLEO DE APOIO A 
GESTÃO DAS-5 

GERENTE DE NÚCLEO DE APOIO A 
PROJETOS E AÇÕES CULTURAIS – 
SECRETARIA GERAL  

ISADELLY DO NASCIMENTO 
SANTOS 

GERENTE DE DIVISÃO DE GESTÃO E 
FINANCIAMENTO CULTURAL DAS-4 

GERENTE DE DIVISÃO DE POLÍTICAS 
DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA E 
BIBLIOTECAS – BIBLIOTECA VILA 
OPERÁRIA 

JANAINA CRISTINA BARRETO 
GERENTE DE DIVISÃO DE PROJETOS 
CULTURAIS DAS-4 

GERENTE DE DIVISÃO DE POLÍTICAS 
DE LIVRO, LITERATURA E 
BIBLIOTECAS – BIBLIOTECA CENTRO  

JETH WILSON FIGUEIREDO DOS 
SANTOS 

ASSESSOR DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA DAS-3A 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE 
MÚSICA E ECONOMIA CRIATIVA  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    13 

 

PORTARIA Nº 38.215, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir os servidores público lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, para novo cargo comissionado vinculado a mesma estrutura, conforme relação constante no 

anexo desta portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/02/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    14 

 

EDUCAÇÃO 

SERVIDOR CARGO ATUAL NOVO CARGO 

PAOLA SIMONE ALVES DA SIL-
VEIRA 

SUPERINTENDENTE DE TREINA-
MENTO DE SELEÇÕES AMADORES 
DAS-3 

SECRETARIA ADJUNTA DE 
EDUCAÇÃO DAS/2  

DEBORA CRISTINA CAMARGO 
DRUM 

SUPERINTENDENTE DE ADMINISTR-
ÇÃO E INFRAESTRUTURA DAS-3A S 

ASSESSORIA DE GABINETE 
DAS/2 

MARQUELIA SILVA DA MATA 
SOUZA 

SUPERINTENDENTE DE ENSINO DAS-
3A 

ASSESSORIA DE GABINETE 
DAS/2 

ADEMIR JÚNIOR DE SOUSA AMA-
RAL 

ASSESSORIA DE GABINETE III DAS-4 
ASSESSORIA DE GABINETE 
DAS/2 

MATEUS FERNANDES COSTA 
GERENTE DE NÚCLEO DE GESTÃO DE 
ABASTECIMENTO DAS-5  

GERENTE DE NÚCLEO DE 
APOIO AO CURSINHO PRÉ-
VESTIBULAR DAS-5 

AURENY GOMES COELHO FIGUEI-
REDO 

GERENTE DE NUCLEO DE ARTICULA-
ÇÃO DOS CICLOS DE FORMAÇÃO - 
DAS 5 

GERENTE DE DIVISÃO DE 
AVALIAÇÃO E MONITORA-
MENTO - DAS 4 

GABRIEL SILVA PEREIRA  
GERENTE DE DIVISÃO DE AVALIAÇÃO 
E MONITORAMENTO - DAS 4 

GERENTE DE DIVISÃO DE 
GESTÃO DE SISTEMAS E 
TECNOLOGIA - DAS 4 

ERICA NASCIMENTO LOPES 
GERENTE DE DIVISÃO DAS DIVERSI-
DADES E INCLUSÃO SOCIAL DAS-4 

GERENTE DE INCLUSÃO 
SOCIAL 

VITÓRIA MARIA CIONI DELLA RO-
VERE AMARAL 

ASSESSORIA DE GABINETE III DAS-4 
ASSESSORIA DE APOIO A 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO IN-
CLUSIVA  

KEILA SILVANIA SILVA MENDES 
RIBEIRO 

ASSESSORIA DE PROJETOS E URBA-
NISMO – ESPORTE 

SUPERINTENDÊNCIA DE 
ENGENHARIA E ARQUITE-

TURA DAS-3A 

WILLIAM LINHARES PEREIRA 
GERENTE DE DEPARTAMENTO DE ES-

PORTE E LAZER DO ENSINO  

SUPERINTENDÊNCIA DE 
INFRAESTRUTURA E MA-

NUTENÇÕES DAS-3A 

CLÓVIS DOS SANTOS CUSTODIO 
JUNIOR 

ASSESSOR JURÍDICO I 
ASSESSORIA DE GABINETE 

DAS/2 

ALINE APARECIDA GUIDIO ASSESSORA JURÍDICA II 
ASSESSORIA JURÍDICA 

DAS-3ª 

LUCAS AUGUSTO SOARES PE-
REIRA 

GERENTE DE DIVISÃO DE ESPORTE E 
LAZER DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 

EDUCAÇÃO ESPECIAL DAS-4 

ASSESSORIA DE GAINETE I 
DAS-4 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    15 

 

TATIANE VIEIRA MATOS 
SUPERINTENDENTE DE PLANEJA-

MENTO E GESTÃO DAS-3ª 

ASSESSORA ESPECIAL DE 
GESTÃO FINANCEIRA E AD-

MINISTRATIVA DAS/2 

RAFAEL DIAS PUPPO   
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EDU-

CAÇÃO DAS-7 

GERENTE DE DEPARTA-
MENTO DE AQUISIÇÕES 

DAS-3 

MANOEL PEREIRA NERES 
NÚCLEO DE GESTÃO DE PROCESSO DE 

AQUISIÇÃO DAS-5 

ASSESSORIA DE PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS SIOPE 

DAS-5 

MONALISA SANTOS DE AZEVEDO 
FERNANDES  

GERENTE DE DIVISÃO DE FINANÇAS 
DAS-4 

GERENTE DIVISÃO PLANE-
JAMENTO E ADMINISTRA-

ÇÃO DAS-4 

GYSELE DE OLIVEIRA RIBEIRO 
GERENTE DE NUCLEO DE MANUTEN-

ÇÃO DE VEICULOS DAS-5 

NUCLEO DE MANUTEN-
ÇÃO E GESTAO DE ABASTE-

CIMENTO – DAS-5 

ALINE BORGES DE SOUZA 
GERENTE DE NUCLEO DE APOIO AO 

TRANSPORTE ESCOLAR 

NUCLEO DE ABASTECI-
MENTO DO TRANSPORTE 

ESCOLAR – DAS-5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    16 

 

PORTARIA Nº 38.216, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica expressamente revogado as Portarias nº 38.120 e 38.121, de 20 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/02/2025. 

 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    17 

 

PORTARIA Nº 38.216, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica expressamente revogado as Portarias nº 38.120 e 38.121, de 20 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/02/2025. 

 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    18 

 

PORTARIA Nº 38.217 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear, RAFAEL DE LENON FERNANDES, para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Divisão de Comunicação e Gestão de Portal do Servidor, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à 

Secretaria Municipal Adjunta de Gestão de Pessoas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/02/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    19 

 

PORTARIA Nº 38.218 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear, CARLOS HILARIO DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Apoio de Manutenção de Paisagismo, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    20 

 

PORTARIA Nº 38.219 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear, DIOMAR LUCINEI DE ARRUDA SILVA, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Apoio de Manutenção de Paisagismo, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    21 

 

PORTARIA Nº 38.220 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear, WENDEL FRANCISCO DE ALMEIDA, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Apoio de Manutenção de Paisagismo, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    22 

 

PORTARIA Nº 38.221 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, RENIVALDO JORGE DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Apoio de Manutenção de Paisagismo, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    23 

 

PORTARIA Nº 38.222, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, TIAGO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão de 

Mecanização Agrícola e Serviços, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    24 

 

PORTARIA Nº 38.223, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º Fica retificado o art. 2º da Portaria nº 38.134 de 20 de fevereiro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

Leia-se: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/02/2025. 

 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/02/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portarias nº 38.134, 20 de fevereiro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    25 

 

PORTARIA Nº 38.224, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir a servidora pública, KARLA GARCIA NUNES, do cargo em comissão de 

Assessoria de Gabinete, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretária Municipal de Transporte e 

Trânsito, para novo cargo em comissão de Gerente de Divisão de Apoio a Fiscalização de Trânsito, 

Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 

 

Art. 2º Fica expressamente revogada a portaria de nº 38.167, de 20 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/02/2025. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    26 

 

PORTARIA Nº 38.225, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir os servidores público lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Meio Ambiente, para novo cargo comissionado vinculado a mesma estrutura, conforme relação 

constante no anexo desta portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/02/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    27 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

SERVIDOR CARGO ATUAL NOVO CARGO 

ALENCAR DOS SANTOS MESTE GERENTE DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA. SUPERINTENDENTE DE PRODUÇÃO 
AGRÍCOLA 

GABRIEL CASTANHO DE ALMEIDA ASSESSOR JURÍDICO ASSESSOR (A) JURÍDICO 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    28 

 

PORTARIA Nº 38.226, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 37.976, de 11 de fevereiro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 1º Nomear, ROSE SANTANA, para exercer o cargo em comissão de Enfermeira da 

Família – PSF André Maggi, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Leia-se: 

 

Art. 1º Nomear, ROSE DAIANI GODAS SANTANA, para exercer o cargo em comissão de 

Enfermeira da Família – PSF André Maggi, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

05/02/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 37.976, de 11 de fevereiro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    29 

 

PORTARIA Nº 38.227, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica expressamente revogado a Portaria nº 37.849, de 07 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/02/2025. 

 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    30 

 

PORTARIA Nº 38.228, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica expressamente revogado a Portaria nº 38.194, de 20 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/02/2025. 

 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    31 

 

PORTARIA Nº 38.229, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, ELBIO FERREIRA BARROS, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenador de Projetos Urbanísticos, Tabela Salarial DAS-2, vinculada à Secretaria Municipal 

de Pesquisa e Planejamento Urbano de Rondonópolis. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/02/2025. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    32 

 

PORTARIA Nº 38.230, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Exonerar, KEILLA FLAVIA DA SILVA FERNANDES, do cargo em comissão de comissão 

de Assessoria de Gestão do Cadastro Único dos Programas Sociais e do Bolsa Família, Tabela Salarial 

DAS5, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, Nomeada através da 

Portaria nº 37.794, de 07 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/02/2025. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    33 

 

 

PORTARIA Nº 38.231, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 38.168, de 20 de fevereiro de 2025. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 1º Nomear, WILLIAM FLÁVIO PEREIRA DE TOLEDO E SOUZA, para exercer o cargo 

em comissão de Coordenador de Gestão e Emendas Parlamentares, Tabela Salarial DAS-3, 

vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Leia-se: 

 

Art. 1º Nomear, WILLIAM FLÁVIO PEREIRA DE TOLEDO E SOUZA, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Gabinete, Tabela Salarial DAS-2C, vinculado à Secretaria 

Municipal de Governo. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 

03/02/2025. 

 

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 38.168, de 20 de fevereiro de 2025, permanecem 

inalteradas. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de fevereiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    34 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 23/2025 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

Dispõe o controle de uso públicos e dá outras providências. 

LUCIANO RODRIGUES, Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação do 

Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder autorização, ao(s) servidor(s) abaixo relacionados, a conduzir os veículos 

pertencentes a Secretaria Municipal de Administração,Gestão e Inovação para realização de serviços 

públicos, dentro da autonomia da sua respectiva CNH – Carteira Nacional de Habilitação.  

 

SERVIDOR MATRICULA CNH 

ARIEL RODRIGUES DA SILVA 15XXX52 022XXXXX350 

 

Art. 2º Todos os veículos pertencentes a Secretária Municipal de Administração,Gestão e Inovação 

deverão ser recolhidos para pernoite, ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, bem como, 

onde os veículos permanecerão nos fins de semana e feriados.  

 

 

Art. 3º.  A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados somente será 

permitida por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e escrita do 

Secretário responsável. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art.5º. Fica o Departamento de Frotas responsável pela análise dos documentos mencionados na Lei 

2043/2010, em especial, do termo de responsabilidade e assinatura do diário de bordo. 

 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    35 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 046/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

LUCIANO RODRIGUES, Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação no uso de 

suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

Nome MAT. CARGO 
SECRETARI

A 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Cristh Regina Moreira 

Alves 
1553613 Docente Educação 

365 dias 

18/02/2025  

à 

17/02/2026 

Prorrogação  

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis – MT 18 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    36 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E INOVAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AVISO DE COMPRA DIRETA 10/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados, que se encontra em andamento Processo Administrativo que tem por objeto: 

SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS VISANDO ATENDER A 

SINFRA. O Município visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, 

regulamentado pelo Decreto Municipal nº 11.685/2023, “abre-se prazo de 03 (três) dias úteis, a 

contar desta Publicação, às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de 

propostas adicionais a este órgão”. 

 

Os interessados para fins de elaboração de Proposta poderão retirar o Projeto Básico e Planilhas 

Orçamentárias na Superintendência de Compras e Licitações na sede da Prefeitura Municipal, no 

endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário das 08:00 

às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do e-mail gerenciacompraslicitacao@gmail.com ou 

retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 25/02/2025 às 17:00h  

 

A proposta de Preços deverá ser entregue na Superintendência de Compras e Licitações da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis – MT, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, 

Bairro Vila Aurora, Rondonópolis MT, no horário de 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h 

em dias úteis ou pelo E-mail: gerenciacompraslicitacao@gmail.com.  

 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contactada para envio da documentação que 

comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, após a convocação. 

  

 

Rondonópolis/MT, 20 de Fevereiro de 2025. 

  

  

_________________________________________________ 

NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS 

Superintendente de Compras e Licitação  

 

 

 

 

 

 

mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com


 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    37 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E INOVAÇÃO 

 
Coordenadoria de Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 DE 

MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 20-02-2025. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INOVAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO 
PERÍODO/MOTI

VO 

193/2025 155408 
Tamirez Martins 

Figueiredo 
Medico Perito 

01 dia – no dia 

19/02/2025 – Licença 

Médica. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

193/2025 
1558117 Ana Maria Monteiro 

Barbosa 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

19/02/2025 – Licença 

Médica. 
193/2025 

1562818 

Antonio Martins Neto 

Docente 

05 dias – a partir do dia 

17/02/2025 –   Licença 

Acompanhante pessoa 

da Família. 
193/2025 

148253 Claudineia dos Santos 

Nogueira 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

19/02/2025 – Licença 

Médica. 
193/2025 

108243 Cleudemar Rodrigues 

Vieira 
Docente 

01 dia – no dia 18/02/2025 

– Licença Médica. 

193/2025 
162981 Cristina da Paz Lima Docente 

03 dias – a partir do dia 

19/02/2025 – Licença 

Médica 
193/2025 

159786 
Ivani Maria de 

Oliveira Sanches 

Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 18/02/2025 

–  Licença 

Acompanhante pessoa 

da Família. 
193/2025 

155541 Luciana Aparecida 

Saraiva Lima 
Docente  

02 dias – a partir do dia 

19/02/2025 – Licença 

Médica. 
193/2025 

1559344 Milena Rodrigues 

Mendes 
Docente 

15 dias – a partir do dia 

19/02/2025 – Licença 

Médica. 
193/2025 

209023 
Solange Serafim dos 

Santos 
Docente 

10 dias – a partir do dia 

19/02/2025 – Licença 

Médica 
193/2025 

1558698 Welber Lopes Pereira 
Docente 

02 dias – a partir do dia 

18/02/2025 – Licença 

Médica 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    38 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

193/2025 127155 
Rosangela da Silva 

Maria Santos 
Apoio Instrumental  

01 dia – no dia 

19/02/2025 Licença - 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

193/2025 20303 
Meiga Aparecida 

Groto  
Assistente Técnico  

03 dias – a partir do dia 

19/02/2025 – Licença 

Médica 

193/2025 1559270 
Melissa Liria Moraes 

Mendonca 

Gerente de Núcleo de 

Gestão de Processos e 

Atendimento 

01 dia – no dia 

18/02/2025 –Licença 

Médica. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

193/2025 

1555432 
Fernanda de Souza 

Mendonça 

Técnico em 

Enfermagem da 

Família 

03 dias – a partir do dia 

19/02/2025 – Licença 

Médica 
193/2025 

184187 
Zilma Euripedes de 

Quadros 
Técnico em Saúde 

01 dia – no dia 19/02/2025 

– Licença Médica. 

 

Rondonópolis/MT, 20 fevereiro de 2025. 

 

 

 

                                                        Thallison Gustavo Araújo Soares 
Coordenador  do Desenvolvimento e Promoção de Saúde Ocupacional e Perícia Médica -DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    39 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E INOVAÇÃO 

 
Relatório de servidores com licença prêmio vencidas e deferidas conforme Instrução Normativa nº 01/2022 publicada no 

DIORONDON 5.350 DE 27/12/2022 

 

MATRÍCU

LA 
NOME 

INICIO DO 

PERÍODO 

AQUISITIVO 

FINAL DO 

PERÍODO 

AQUISITIVO 

DIAS 

DE 

DIREI

TO 

SECRETARIA 

59692001 
ADAMILZA DE OLIVEIRA 

DOURADO DOS SANTOS 
14/02/2020 13/02/2025 90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

30309001 
AURENY GOMES COELHO 

FIGUEIREDO 
20/02/2020 19/02/2025 90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

186058001 DANIELA NATALIA PIATO 22/02/2020 21/02/2025 90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃ

O 

137197001 
DUCILIA BRITO ORMOND 

PORTELA 
01/02/2020 31/01/2025 90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE E 

TRÂNSITO 

186066001 EDER DE OLIVEIRA 22/02/2020 21/02/2025 90 
PROCURADORI

A MUNICIPAL 

30104001 
ELIENE PEREIRA DO 

NASCIMENTO 
20/02/2020 19/02/2025 90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

1558664001 
MARIA NEUTA MOREIRA 

THIESEN 
06/02/2020 

05/02/2025 

(PRORROG

ADO O GOZO 

PARA 

07/03/2025) 

90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

MEIO 

AMBIENTE 

169846001 
MARTA LIBIA MOREIRA 

SOUSA 
02/02/2020 01/02/2025 90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

30198001 
PAULO ROBERTO DE 

OLIVEIRA 
28/02/2020 27/02/2025 90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

106305009 
SARA ROGERIA FRANCISCO 

PARIGI 
11/02/2020 

10/02/2025 

(PRORROG

ADO O GOZO 

PARA 

25/02/2025) 

90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

30406001 
TANIA MARIA DE OLIVEIRA 

VIEIRA 
20/02/2020 19/02/2025 90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

186031001 THIAGO SOUZA DE OLIVEIRA 22/02/2020 

21/02/2025 

(PRORROG

ADO O GOZO 

PARA 

07/04/2025) 

90 

SEC. 

MUNICIPAL DE 

CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 

INFORMAÇÃO 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração, Gestão e Inovação  

PORTARIA N° 37.590, DE 04 de FEVEREIRO DE 2025. 

CONTANDO SEUS EFEITOS A PARTIR DE 02/02/2025 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    40 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 84 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.  

 

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de Fiscal 

de Contratos, a fim de acompanhar a execução do contrato nº 

881/2024, firmado com a empresa TRIMBLE BRASIL 

SOLUÇÕES LTDA e dá outras providências.  

 

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar RONIERY MARTINS DOS SANTOS, Engenheiro Civil, CREA MT50863, 

servidor público desta Secretaria, matrícula nº 1563792, para exercer a função de Fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do  Contrato nº 881/2024 celebrado entre a 

empresa TRIMBLE BRASIL SOLUÇÕES LTDA, CNPJ sob o nº 11.325.6650/0001-23 e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto do contrato é AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ESTRUTURAS DE AÇO, AFIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17/02/2025. 

 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis – MT, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

______________________________________________ 

LUCAS CORRENTE LUZ 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    41 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PORTARIA INTERNA Nº 104/2025 DE 20 FEVEREIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de 

acompanhar a execução do contrato administrativo nº 60/2025, firmado com a empresa LINEHOSP 

MEDICINAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e dá outras providências.  

 

RAFAELLA BARBOSA RODRIGUES, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ADJUNTA DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor SILVINO BARBOSA DA SILVA FILHO, matrícula: 

58823  e Função: TÉCNICO INSTRUMENTAL, lotado na Secretaria Municipal de Saúde para 

exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 

administrativo nº 60/2025, celebrado entre a empresa LINEHOSP MEDICINAL COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ sob o nº 38.370.336/0001-19 e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é aquisição de materiais hospitalares, materiais odontológicos, materiais 

de laboratório e insumos oriundos da adesão da ATA ARP n°082/2024 PE n°009/2024 do Consórcio 

Intermunicipal Multifinalitário para o Desenvolvimento Ambiental Sustentável do Norte de Minas – 

CODANORTE, no município de Rondonópolis-MT. Com prazo vigência 20/02/2025 à 20/02/2026. 

 
 

 
 RAFAELLA BARBOSA RODRIGUES 

Secretária Municipal de Saúde-Adjunta  

Portaria nº 36.803-Matricula 1555187005 

 Portaria interna N°01, de 29 de Janeiro de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    42 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PORTARIA INTERNA Nº 105 /DAF/SMS/2025 

 

 

 Considerando determinação do Tribunal de Contas do Estado e do Controle Interno 

Municipal, solicitamos a Retificação da Portaria Interna Nº 075 de 12 de fevereiro de 2025. 

 

 

Dispõe sobre a Revogação da portaria interna nº 550 de 23 de setembro 

de 2024, sobre designação do servidor titular FERNANDO DA SILVA SOUZA, Matrícula: 180360 

Como fiscal responsável pelo controle e execução do seguinte contrato: 

 

 

EMPRESA - LESTE GÁS LTDA 
CNPJ: nº 07.153.073/0001-16 

CONTRATO N°: 550/2024 
VIGÊNCIA: 29/09/2024 Á 29/09/2025 

OBJETO: cujo objeto é para contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo 

glp (gás de cozinha), envazado em botijão e aquisição de vasilhames, de forma contínua e fracionada 

por demanda no município de Rondonópolis-MT. 

 

LEIA – SE 

 

Dispõe sobre a Revogação da portaria interna nº 550 de 23 de setembro 

de 2024, sobre designação do servidor titular FERNANDO DA SILVA SOUZA, Matrícula: 180360  

Como fiscal responsável pelo controle e execução do seguinte contrato: 

 

 

EMPRESA - LESTE GÁS LTDA 
CNPJ: nº 07.153.073/0001-16 

CONTRATO N°: 735/2024 
VIGÊNCIA: 29/09/2024 Á 29/09/2025 

OBJETO: cujo objeto é para contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo 

glp (gás de cozinha), envazado em botijão e aquisição de vasilhames, de forma contínua e fracionada 

por demanda no município de Rondonópolis-MT. 

 

 

RAFAELLA BARBOSA RODRIGUES 

Secretária Municipal de Saúde-Adjunta 

Portaria nº 36.803-Matricula 1555187005 

Portaria interna N°01, de 29 de Janeiro de 2025 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    43 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PECUÁRIA  

 

PORTARIA INTERNA SEMMAAP Nº 20 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre designar servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim de acompanhar 

a execução do contrato nº 436/2024, firmado com a empresa COMERCIAL RIO BRANCO DE 

PETRÓLEO LTDA e dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas por leis, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor LUCAS ZEBULON GONZAGA PEREIRA, portaria: 

36.999/2025, cargo de Superintendente de Manutenção de Áreas Verdes e Urbanismo, lotado na 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para exercer a função de Fiscal a fim de acompanhar e 

fiscalizar a execução do contrato nº 436/2024, celebrado entre a empresa COMERCIAL RIO 

BRANCO DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.703.199/0001-63, e o Município 

de Rondonópolis, cujo objeto é o fornecimento de combustível (Gasolina Comum) e (Óleo Diesel S-

10), para atender as demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no município de 

Rondonópolis – MT, com prazo de vigência de 19/06/2024 a 19/06/2025. 

Art. 2º. Designar a servidora CÁTRIANNI DE FREITAS ITACARAMBI 

CORRÊA  portaria nº 36.992/2025, cargo de Gerente Divisão de Administração, lotada na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal 

de Contrato titular. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

na data de 07 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

. 

Rondonópolis/MT, 19 de fevereiro 2025 

 

________________________________________ 

ALVARO JOSE FACHIM CORREIA FARIAS 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária 

Portaria nº 37.579 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    44 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA SEMMAAP Nº21/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE O CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS PÚBLICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário Municipal De Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária do município de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER autorização para o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), para conduzir os 

veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal e a disposição desta Secretaria, para realização de 

serviços públicos, dentro da autonomia de suas respectivas CNH – Carteira Nacional de Habilitação. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA/ou CPF CNH 

DANIELY DE LIMA PIMENTA 059.XXXXXX-26 067XXXXX005 

 

Art. 2º. Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal deverão ser recolhidos para pernoite, 

ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, bem como, onde os veículos permanecerão nos 

fins de semana e feriados.  

 

Art. 3º. A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados somente será permitida 

por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e escrita do Secretário 

responsável.  

 

Art. 4º. Esta portaria terá validade até a data de 31 de dezembro de 2025. 

 

Art. 5º. Fica o Departamento de Frotas responsável pela análise dos documentos mencionados na Lei 

2043/2010, em especial, do termo de responsabilidade e assinatura do diário de bordo. 

 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na data de 20 

de fevereiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

_______________________________________ 

ALVARO JOSE FACHIM CORREIA FARIAS 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária  

Portaria nº 37.579 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    45 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 10 DE 24 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a 

função de Fiscal de Contrato, a fim de acompanhar 

a execução da Contrato nº 847/2024, firmado com a 

empresa AREMAR MIX COMERCIO E 

MANUTENÇÕES EM GERAL LTDA,e dá outras 

providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o acompanhamento 

e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

                                                                       RESOLVE: 

 

     Art. 1º - Designar a servidor, VALDIR JOSÉ DA SILVA, servidor público lotado nesta 

Secretaria, matrícula n.º 120626, para exercer a função de Fiscal de Contrato Titular, a fim de a 

acompanhar e fiscalizar contrato Nº 847/2024, celebrado entre a empresa, AREMAR MIX 

COMERCIO E MANUTENÇÕES EM GERAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ/MF. Sob. nº 34.455.724/0001-41, e a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, no 

Município de Rondonópolis-MT, com prazo de vigência de 29/11/2024 à 28/11/2025. 

 

 Art. 2º – Designar a servidora DUCÍLIA BRITO ORMOND PORTELA, servidora pública lotada 

nesta Secretaria, matrícula Nº 137197, para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim 

de acompanhar e fiscalizar a execução da referido Contrato no art. 1º, em caso de afastamento do 

Fiscal de contrato titular.   

 

         Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na 

data de 20 de Janeiro de 2025. 

 

            Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

 

 

         Thales Tatí Gonçalves Vicente 

        Secretário Municipal de Mobilidade Urbana 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    46 

 

CODER 

 

Resolução nº 033 de 20 de fevereiro de 2025. 

 

Resolve exonerar funcionários que exercem cargos comissionados na Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis. 

 

O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA e o senhor JOSÉ CLAUDIO DE MELO, 

respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo/Financeiro da COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição 

Federal, o Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º - Exonerar a Sra. Ademilda Gazola, portadora da matricula nº 197, do cargo de Assessora de 

Gabinete. 

Art. 2º - Exonerar o Sr. Aldimar Pereira Ossuna, portador da matricula nº 1911, do cargo 

comissionado de Diretor Técnico. 

Art. 3º - Exonerar o Sr. Aparecido Alves Barbosa, portador da matricula nº 1987, do cargo 

comissionado de Coordenador de Iluminação Pública. 

Art. 4º - Exonerar o Sr. Arthur William Campos da Silva, portador da matricula nº 1913, do cargo 

Gerente de Núcleo de Manutenção de de Obras. 

Art. 5º - Exonerar a Sra. Crislaine Reis Alves, portadora da matricula nº 1453, do cargo de equipe 

de apoio a licitacao. 

Art. 6º - Exonerar a Sra. Daiane Ferraz de Oliveira, portadora da matricula nº 1808, do cargo 

comissionado de Gerente de Núcleo de Estados Técnicos Preliminar. 

Art. 7º - Exonerar a Sra. Eliene dos Santos Forneas, portadora da matricula nº 1653, do cargo 

comissionado de Coordenadora de Limpeza Notura. 

Art. 8º - Exonerar o Sr. Evandro Silva Coutinho, portador da matricula nº 1960, do cargo 

comissionado de Assessor de Apoio de Diretoria. 

Art. 9º - Exonerar o Sr. Genesio Correia da Silva, portador da matricula nº 1587, do cargo 

comissionado de Gerente de Divisão de Construção e Reconstrução de Pontes. 

Art. 10º - Exonerar a Sra. Gisele Alves da Silva, portadora da matricula nº 1768, do cargo da Equipe 

de apoio a licitacao. 

Art. 11º - Exonerar a Sra. Jordania Barcelo da Silva, portadora da matricula nº 1986, do cargo 

comissionado de Assessora Jurídica. 

Art. 12º - Exonerar o Sr. Leandro Gonçalves de Oliveira Dias, portador da matricula nº 1887, do 

cargo comissionado de Equipe de apoio a licitacao. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    47 

 

Art. 13º - Exonerar a Sra. Lorrayne Rodrigues da Silva, portadora da matricula nº 1795, do cargo 

de Fiscal de contrato. 

Art. 14º - Exonerar o Sr. Markus Paulo Ramos Soares, portador da matricula nº 2025, do cargo 

comissionado de Gerente de Núcleo de Tecnologia da Informação. 

Art. 15 - Exonerar o Sr. Nilson Antony Costalunga Santos Nunis, portador da matricula nº 1926, 

do cargo comissionado de Assessor de Apoio de Diretoria. 

Art. 16 - Exonerar o Sr. Renan de Figueiredo Pereira, portador da matricula nº 1916, do cargo 

comissionado de Gerente de Divisão de Geo Obras/Aplic. 

Art. 17 - Exonerar o Sr. Roniel Fernandes de Jesus, portador da matricula nº 1782, do cargo de 

Fiscal de contrato. 

Art. 18 - Exonerar a Sra. Selma Prudente Dias, portadora da matricula nº 1532, do cargo de Equipe 

de apoio a licitacao. 

Art. 19 - Exonerar o Sr. Vinicius de Souza Gomes, portador da matricula nº 2026, do cargo 

comissionado de Gerente de Núcleo de Apoio Técnico 

Art. 20 - Exonerar o Sr. Vinicius Mendes Maciel, portador da matricula nº 1925, do cargo 

comissionado de Assessor de Manutenção Mecânica. 

Art. 21 - Exonerar o Sr. Wagner Juliano Montari Inácio, portador da matricula nº 1989, do cargo 

comissionado de Assessor de Imprensa. 

Art. 22 - Exonerar o Sr. Rafael Araújo Campos, portador da matricula nº 1580, do cargo 

comissionado de Gerente de Departamento de Controle de Frotas 

Art. 23 - Exonerar o Sr. Valfrides Barbosa Arantes, portador da matricula nº 1691, do cargo 

comissionado de Gerente de Conservação de Vias Públicas. 

Art. 24 - Exonerar a Sra. Valeska Machado Martins Possamai, portadora da matricula nº 1908, do 

cargo comissionado de Diretora Jurídica. 

Art. 25 - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos desde o 

dia 18 de fevereiro 2025. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

 

Rondonópolis/MT, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Diretor Presidente 

 

 

 

JOSÉ CLAUDIO DE MELO 

Diretor Administrativo/Financeiro 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    48 

 

SANEAR 

 

RESOLUÇÃO Nº 23/2025  

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO 

EM COMISSÃO DE SUPERINTENDENTE DE 

OBRAS.  

 

VICTOR YAGO DOS SANTOS VITORINO, Diretor Geral do SANEAR - Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pelas Portarias nº 36.475, de 02 de janeiro de 2025, e nº 37.773, de 07 de fevereiro de 

2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, Marcos Brumatti, para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Obras 

do SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, com 

referência salarial DAS-2D. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 20 

de fevereiro de 2025. 

 

Rondonópolis/MT, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

VICTOR YAGO DOS SANTOS VITORINO 

Diretor Geral 

 

 

 

Registrado nesta Autarquia e Publicada 

no Diário Oficial do Município,  

afixada no lugar de costume,  

na data supra. 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.892, 20 DE FEVEREIRO DE 2025, QUINTA – FEIRA. (SUPLEMENTAR) 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    49 

 

CAMARA  

 

PORTARIA Nº 173 - DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

PAULO CESAR SCHUH, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 03/2025 – Parecer nº. 03/2025/, expedido pela Controladoria Interna; 

 

Considerando o Memorando 14/2025/GAB/V.A, expedido pelo vereador Alfredo Vinícius Amoroso, 

datado em 14 de fevereiro de 2025. 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º-Nomear a SRA. RITA DE CÁSSIA PODENCIANO DE SOUZA para exercer o cargo 

em comissão de livre nomeação e exoneração de ASSESSORA PARLAMENTAR EXTERNA, 

Símbolo APE 01, onde será lotada no gabinete do vereador Alfredo Vinícius Amoroso. 

  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 

de 14 de fevereiro de 2025. 

 

Artigo 3º - Fica revogada a portaria nº 166 - de 18 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos          
Rondonópolis – MT, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

PAULO CESAR SCHUH 
Presidente 

 

 

ELDA DA SILVA GOMES 

Secretária Legislativa de Gestão de Pessoas 
 


		2025-02-21T21:19:57-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125




